

**MAPS-07/MAGP-07**

December - Examination 2016

**MA (Final) Pol.Sc. Examination****Gandhian Ideas and Practice after Gandhi****Paper - MAPS-07/MAGP-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Point out any one fundamental difference in the views about the state held by Gandhi and Nehru.  
राज्य के प्रति गांधी और नेहरू के विचारों में कोई एक मौलिक अन्तर बताइए।

- (ii) According to Vinobha Bhave how has capitalism affected democracy?

विनोबा भावे के अनुसार पूँजीवाद ने लोकतन्त्र को कैसे प्रभावित किया है?

- (iii) What are the means advocated by Jaiprakash Narayan for realizing the goal of socialism?

समाजवाद के लक्ष्य की प्राप्ति के लिए जयप्रकाश नारायण द्वारा बताए गए साधन क्या हैं?

- (iv) What are the pillars of democracy according to Lohia?

लोहिया के अनुसार लोकतंत्र के स्तंभ क्या हैं?

- (v) Mention any two similarities with regard to dalit empowerment related thoughts of Gandhi and Ambedkar.

गांधी और अम्बेडकर के दलित सशक्तीकरण सम्बन्धी विचारों के सन्दर्भ में पायी जाने वाली कोई दो समानतायें बताइए।

- (vi) What were J.C. Kumarappa's views on centralized planning and production?

केंद्रीयकृत नियोजन और उत्पादन के बारे में जे.सी. कुमारप्पा के विचार क्या हैं?

- (vii) "Letter from Birmingham Jail" is the message of which great nonviolent activist?

“बर्मिंघम कारागृह से पत्र” किस महान अहिंसक आंदोलनकर्ता का सन्देश है?

- (viii) Who has advocated the concept of 'Deep Ecology'?

‘डीप एकोलोजी’ की अवधारणा किसने प्रतिपादित की है?

**Section - B****4 × 8 = 32****(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Elaborate Gandhi's views on spiritualization of politics.  
राजनीति के आध्यात्मीकरण पर गांधी के विचारों को विस्तार से समझाइए।
- 3) Describe Nehru's approach towards the relationship between individual and state.  
व्यक्ति और राज्य के सम्बन्ध पर नेहरू के दृष्टिकोण को समझाइए।
- 4) Examine the meaning and importance of Gandhian Peace Movement.  
गांधीवादी शान्ति आन्दोलन का अर्थ और महत्त्व समझाइए।
- 5) Explain the concept of intermediate technology advocated by E.F. Schumacher.  
ई.एफ.शूमाकर द्वारा प्रतिपादित मध्यवर्ती तकनीकी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Point out the similarities in thoughts of Gandhi and Martin Luther King Jr.  
गांधी और मार्टिन लूथर किंग जूनियर के विचारों में समानताओं को इंगित कीजिये।
- 7) Explain M.N. Roy's views on party less democracy?  
दलविहीन लोकतंत्र पर एम.एन.रॉय के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 8) Point out the achievements of SEWA.  
एस ई डब्लू एक की उपलब्धियों को बताइए।
- 9) Explain the concept of social boycott advocated by Gene Sharp.  
जीन शार्प द्वारा प्रतिपादित सामाजिक बहिष्कार की अवधारणा समझाइए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Present a comparative analysis of the political thought of Gandhi and Nehru.  
गांधी एवं नेहरू के राजनीतिक विचारों का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।
- 11) Discuss Jai Prakash Narayan's views on socialism.  
समाजवाद पर जयप्रकाश नारायण के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 12) Examine and evaluate Marthin Luther King Junior's contribution to ahinsa.  
अहिंसा के क्षेत्र में मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा किये गए योगदानों का परीक्षण और मूलांकन कीजिये।
- 13) Examine the political and social dimensions of Sarvodaya.  
सर्वोदय की राजनीतिक और सामाजिक आयामों का परीक्षण कीजिये।